
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 156 

del 06/11/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI,PON 
INCLUSIONE,CONVENZIONE DI SOVVENZIONE AV3-2016-SIC_50. 
ACCREDITAMENTO DI COOPERATIVE SOCIALI/ENTI  NO-PROFIT IN 
GENERE,OPERANTI O CHE INTENDONO OPERARE NEL TERRITORIO DEL 
DISTRETTO 44, PER TIROCINI DI  INCLUSIONE SOCIALE A FAVORE DI SOGGETTI 
IN DIFFICOLTÀ ECONOMICA ANCHE IN CONDIZIONI DI VULNERABILITÀ 
INSERITI NELLA MISURA “S.I.A.”. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO, 
ISTANZA(ALL. A), PATTO DI ACCREDITAMENTO(ALL B).CUP: 
F69G17000270007.CIG:Z272098EFB.

Il Redattore: Digrandi Guglielmo 

Premesso che con deliberazione di C.C. n. 32 del 6.7.2017 è stato approvato il Documento unico di Programmazione 
(DUP)  e il Bilancio di previsione per il triennio 2017/2019;
che con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.7.2017 è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione (PEG)  

2017-2019; 

che il Decreto del 26 maggio 2016 del Ministro del Lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministro dell’  

Economia e delle Finanze ha disposto l’ avvio su tutto il territorio nazionale del sostegno per l’ inclusione attiva (SIA)  

quale misura di contrasto alla povertà, ai sensi dell’ articolo 1, comma 387, lettera a) della legge 28 dicembre 2015 , n.  

208; 

che con Decreto Direttoriale del 3.8.2016 è stato adottato dalla Direzione Generale per l’ inclusione e le politiche 

sociali,  l’  Avviso  pubblico  3/2016  per  la  presentazione  di  progetti  finanziati  a  valere  sul  Fondo  Sociale  Europeo,  

programmazione 2014-2020 , PON INCLUSIONE,  che consentano l’ attuazione di politiche attive di inclusione sociale 

all’  interno  dei  programmi  personalizzati  di  intervento  così  come  previsti  dalle  Linee  guida  del   Sostegno  per  l’ 

inclusione attiva;

Pagina 1/4



che il Comune di Ragusa,  in qualità di Ente capofila del Distretto socio-sanitario 44, ha presentato in data 14 novembre 

2016 una proposta progettuale triennale,  così come previsto dal già citato  Avviso pubblico n. 3/2016 e per l’ importo 

previsto dallo stesso per il Distretto sociosanitario 44 

(Ragusa, Santa Croce Camerina, Giarratana, Chiaramonte Gulfi e Monterosso Almo) pari a € 2.204.414,00;

che con Decreto Direttoriale n. 120 del 6.4.2017 della Direzione Generale per l’ inclusione e le politiche sociali del  

Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali,  la proposta progettuale presentata dal Comune di Ragusa, in qualità di 

Ente Capofila del Distretto socio-sanitario 44, è stata ammessa a finanziamento per un importo pari a € 2.204.414,00  

riguardante il triennio 2017-2019; 

 che per i Comuni del Distretto non deriva alcun impegno di spesa dal momento che tutte le risorse per la realizzazione 

degli interventi previsti nel progetto gravano sul Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali così come previsto  dal 

sopra citato  Decreto Direttoriale; 

che la proposta progettuale di cui in narrativa prevede in estrema sintesi le seguenti azioni: assunzione diretta da parte 

dei  Comuni del   Distretto sociosanitario 44 a tempo determinato di n.2 assistenti  sociali  categoria D1;  assunzione 

diretta da parte dei Comuni del   Distretto sociosanitario 44 a tempo determinato di n.1 personale amministrativo 

categoria D1;   inserimenti a tempo, per tirocini finalizzati all’ inclusione sociale,  di soggetti in difficoltà economica 

presso  aziende/società/imprese  varie,  inserimenti  a  tempo,  anche  in  laboratori  protetti,  presso  cooperative 

sociali/enti no profit  in genere, di soggetti  in difficoltà economica anche e soprattutto in condizioni di particolare  

vulnerabilità, inserimento a tempo di soggetti in difficoltà economica   in canteri di lavoro o lavori di pubblica utilità 

gestiti direttamente dai Comuni del Distretto sociosanitario 44;  

che quindi tra le azioni previste nel progetto oggetto di finanziamento c’è l’ inserimento a tempo, anche in laboratori  

protetti,  presso  cooperative sociali/enti no profit in genere, di soggetti in difficoltà economica anche e soprattutto fra  

quelli in condizioni di particolare vulnerabilità;

ritenuto che tale inserimento a tempo sia realizzato attraverso la modalità dell’ attivazione di tirocini finalizzati all’  

inclusione sociale  presso società cooperative sociali/enti no-profit vari, tutti operanti o che intendono operare nel  

territorio del Distretto sociosanitario 44;

che all’ uopo sono stati già effettuati incontri di condivisione in particolare con il Centro per l’impiego, la Diocesi, le  

centrali cooperative; 

ritenuto  pertanto di dover procedere ad una   manifestazione di interesse  riguardante  l’ accreditamento di società 

cooperative sociali/enti no profit in generale vari,  tutti operanti o che intendono operare nel territorio del Distretto 

sociosanitario 44, finalizzato ad ospitare tirocini di inclusione sociale a favore di soggetti in difficoltà economica,    in 

condizioni  di   vulnerabilità,     inseriti  nella  misura  del  Ministero  del  lavoro  e  delle  politiche  sociali  denominata  

“Sostegno per l’ inclusione attiva”; 

che tale accreditamento avrà la stessa data di scadenza del progetto in narrativa finanziato con Decreto Direttoriale n.  

120 del  6.4.2017 della  Direzione Generale per  l’  inclusione e le  politiche sociali  del  Ministero del  Lavoro e delle  

Politiche sociali e attualmente prevista per il 31 dicembre 2019; 

che l’ importo stanziato complessivamente per tale azione all’ interno del progetto approvato con Decreto Direttoriale 

n. 120 del 6.4.2017 della Direzione Generale per l’ inclusione e le politiche sociali del Ministero del Lavoro e delle  

Politiche sociali è di € 300.000,00 relativo a tutta  la vita progettuale;   

che  relativamente  a  tale  somma  si  prevede  che  €  262.750,00  siano  erogati  direttamente  da  questo  Ente  come 

indennità di tirocinio ai soggetti in difficoltà economica inseriti  e che tale inserimento costituisca parte integrante e 

sostanziale di un unico progetto personalizzato di rilevanza sociale ed educativa, così come previsto dalle Linee guida  

Pagina 2/4



elaborate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali – Direzione Generale per l’ inclusione e le politiche sociali e 

riguardanti  il  Sostegno per  l’ inclusione  attiva  mentre  la  restante  parte,  pari  a  €  37.250,00,  sia  erogata  alle  varie  

cooperative  sociali/Enti  del  Settore  no  profit  in  generale  accreditati,  esclusivamente  a  titolo  di  rimborso,  previa  

presentazione  di  documento  contabile,  di  spese  unicamente  dovute  alla  realizzazione  di  tutto  quanto  previsto alla  

rigorosa realizzazione della vigente normativa sulla sicurezza nei luoghi di lavoro, tutto incluso e niente escluso, o 

riguardanti altre  spese strettamente necessarie alla realizzazione a regola d’arte del tirocinio di inclusione sociale;

ritenuto  che,  secondo  quanto  previsto  al  punto  3.5  della  Delibera  n.  556  del  31.5.2017  dell’  Autorità  nazionale 

Anticorruzione,  sia  soggetta  agli  obblighi  di  tracciabilità  solamente la  somma di  €  37.250,00 dal  momento che l’  

indennità  di  tirocinio  verrà erogata  direttamente dai  Comuni  del  Distretto ai  vari  soggetti  in  difficoltà  economica  

inseriti così come tra l’ altro previsto al punto 5  (che a sua volta richiama il punto 1 seconda comma dello stesso 

documento)  dell’ Accordo tra il Governo, le Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano sul documento recante 

“Linee –guida per i tirocini di orientamento, formazione e inserimento /reinserimento finalizzati all’ inclusione sociale, 

all’ autonomia delle persone e alla riabilitazione” del 22 gennaio 2015;  e che pertanto relativamente a  tale somma (€ 

37.250,00)  è stato generato il seguente CIG: Z272098EFB.

ritenuto conseguentemente di dover approvare l’ avviso pubblico, lo schema dell’ istanza (all. A)  e lo schema del Patto 

di accreditamento (all. B)  riguardante tale seconda manifestazione di interesse di cui al superiore punto; 

 Visto l’ Accordo tra il Governo , le Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano, sul documento recante “Linee  

guida in materia di tirocini” del 24 gennaio 2013 così come modificato dall’ Accordo tra Governo, Regioni e province 

autonome di Trento e Bolzano sul documento recante “Linee guida in materia di tirocini formative e di orientamento” 

del 25 maggio 2017;

Visto l’ Accordo tra il Governo, le Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano sul documento recante “Linee –

guida per i  tirocini di orientamento,  formazione e inserimento /reinserimento finalizzati  all’  inclusione sociale,  all’  

autonomia delle persone e alla riabilitazione del 22 gennaio 2015;  

Visto il Regolamento di Contabilità dell’ Ente approvato con Deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;   

 Preso atto  che  tutte quante  le somme relative all’ attuazione di tutte le azioni riguardanti  il progetto in narrativa 

finanziato con Decreto Direttoriale n. 120 del 6.4.2017 della Direzione Generale per l’ inclusione e le politiche sociali  

del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali,   compresa quella oggetto della presente determinazione, sono state 

già accertate ed impegnate con Determinazione Dirigenziale n. 923 del 12.6.2017 e con Determinazione Dirigenziale n. 

1596 del 5.10.2017 (in quanto all’ accertamento in entrata al capitolo 139/20 accertamento 178/17, anno 2017, codice  

bilancio  2.01.01.01.001,  al  capitolo  139/20,  accertamento  178/17  anno  2018  codice  bilancio  2.01.01.01.001  e 

capitolo 139/20, accertamento 178/17 anno 2019, codice bilancio  2.01.01.01.001;  in quanto all’ impegno spesa al 

capitolo 1916.20, impegno 1245/17 anno 2017, codice bilancio 12.04-1.03.02.99.999; al capitolo 1916/20, impegno  

1245/17 anno 2018, codice bilancio 12.04-1.03.02.99.999  e capitolo 1916/20 impegno 1245/17 anno 2019,  codice 

bilancio  12.04-1.03.02.99.999)  e  che  quindi  il  presente  atto  non  comporta  alcun  ulteriore  impegno  di  spesa  o 

accertamento in entrata;

preso atto che in data 3 agosto 2017 è stato generato il CUP unico del progetto così definito: F69G17000270007.

Rilevato che il codice SIOPE è il seguente: E.2.01.01.01.001; 

Considerato il Regolamento di Contabilità dell’ Ente approvato con Deliberazione di C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;  

Dato atto pertanto  che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G.  sopra 

richiamati; 

Pagina 3/4



Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei dirigenti, indicati nell’art. 

53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi al quale si invia;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni  

dirigenziali;

DETERMINA
Per tutte le motivazioni esposte in premessa

1) Procedere  ad una manifestazione di interesse  riguardante  l’ accreditamento di società cooperative sociali/enti 

del  settore no profit  in  generale vari,  tutti  operanti  o che intendono operare nel  territorio del  Distretto 

sociosanitario  44,  finalizzato  ad  ospitare  tirocini  di  inclusione  sociale  a  favore  di  soggetti  in  difficoltà 

economica, anche e soprattutto fra quelli in condizioni di vulnerabilità, inseriti nella misura del Ministero del 

lavoro e delle politiche sociali denominata “Sostegno per l’ inclusione attiva”; 

2) Approvare come parte integrante e sostanziale: l’ avviso pubblico, lo schema dell’ istanza (all. A) e lo schema del  

Patto di accreditamento (all. B)  riguardante la manifestazione di interesse di cui al superiore punto; 

3) Individuare come durata  del  presente accreditamento la  stessa  data  di  scadenza del  progetto  distrettuale 

finanziato con Decreto Direttoriale n. 120 del 6.4.2017 della Direzione Generale per l’ inclusione e le politiche  

sociali del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali e attualmente prevista per il 31 dicembre 2019; 

4) Dare atto che il presente atto non comporta alcun impegno di spesa o accertamento in entrata;

5)  Trasmettere d’ ufficio il presente atto al Sindaco, al Segretario Generale ed al Settore Ragioneria, all’ Ufficio CED 

per la pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “Gare ed appalti”.

  

Ragusa,  06/11/2017 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

